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انباشت سیب صنعتی آذربایجان غربی در کنار جاده‌ها با 
وجود منع قانونی، سال‌هاست در سایه غفلت و ضعف 
مدیریتی به مشکل مهم بخش کشاورزی در قطب تولید این 
محصول در کشور تبدیل شده است.به گزارش مهر، سکینه 
اسمی: گردش مالی ۶۰۰ تا ۷۰۰ میلیارد ریالی سیب 
صنعتی آذربایجان غربی سبب شده هر سال تا این روزها 
دلالان همچنان یکه تاز بازار خرید سیب صنعتی باشند، 
سال‌هاست که مسئولان استانی در پی راهکاری برای حل 
مشکل سیب کنار جاده‌ای هستند ولی تا کنون موفقیتی 
در این خصوص حاصل نشده است و هر سال با وجود غیر 
قانونی اعلام کردن این کار، اطراف جاده‌های آذربایجان 
غربی با شروع فصل پاییز به تپه ماهورهایی از سیب‌های 
رنگارنگ مزین می‌شود.نبود چرخه کامل تولید تا مصرف، 
عدم اطلاع رسانی مناسب و دقیق توسط مسئولان مرتبط 
دولتی در مورد شرایط فروش و انتقال محصول به بازار، نبود 
اعتماد کشاورزان به وعده‌های ناتمام مدیران دولت و نیز بی 
بهره ماندن کشاورزان از منفعت سالیانه فروش سیب‌های 
درختی موجب شده تا سیب‌کاران نسبت به فروش 
محصولات خود به صورت زیر درختی و نامرغوب اقدام کنند 
تا صرفه حداقلی همین فروش را به ایام پایانی سال و در 
برخی موارد به سال آینده موکول نسازند.آذربایجان غربی با 
تولید سالانه یک میلیون و ۳۰۰ هزار تن سیب، قطب سیب 
ایران محسوب می‌شود، این محصول استراتژیک کشاورزی 
یک میلیارد دلار سرمایه در گردش دارد، اما با وجود قانون 
منع انباشت سیب در کنار جاده‌ها به دلیل عدم نظارت و 
عمل کردن به قانون توسط دستگاه‌های ذیربط این موضوع 
به یک مشکل لاینحل در بخش اقتصادی و کشاورزی استان 
تبدیل شده است.در سال ۱۳۹۸ جمعی از مسئولان مرتبط 
با این موضوع گرد هم آمدند تا با چاره اندیشی و تعامل براین 
مشکلات چیره شوند و نتیجه آن، اعطای مجوز به برخی 
خریداران سیب درختی بود که شاید بتوانند از این رهگذر 
باری از دوش کشاورزان برداشته و مشکلات بهداشتی را 
رفع و سیمای جاده‌ها را بهتر کنند.چند سالی است قوانین 
و دستورالعمل‌هایی مبنی بر ممنوعیت انباشت سیب زیر 
درختی در حاشیه جاده‌ها مصوب شده اما عدم نظارت و 
بازدارندگی این قوانین نتوانسته چاره ساز حل این مشکل 
شد و هنوز صدها مرکز غیرمجاز در حاشیه جاده‌های 
آذربایجان‌غربی دایر شده و سیب زیر درختی را خریداری 
و انباشت می‌کنند.انباشت در این مراکز معمولاً در حاشیه 
جاده‌ها و بدون نظارت مراکز متولی امر صورت می‌گیرد و به 
خاطر غیراصولی و غیربهداشتی بودن آن بخشی از محصول 
قبل از رسیدن به چرخ صنعت کیفیت خود را از دست 

می‌دهد و یا بر اثر عوامل محیطی آلوده می‌شود.
نبود بازار مناسب، نبود برنامه مشخص و الگوی مناسب 
کشت، نبود سورت و بسته بندی مناسب محصول، 
منطقی نبودن قیمت‌ها با توجه به هزینه تولید، گران بودن 
هزینه‌های حمل و نقل نیز در این استان قصه‌های تلخ و 
تکراری سیب آذربایجان غربی است. قصه‌ای که پایان آن 
کام باغداران را تلخ می‌کند و حسرت تماشای هدر رفت آب 

و سرمایه‌های ملی برای استان به‌جا می‌گذارد.
این مشکلات در حالی است که سال گذشته به دلیل قیمت 
پایین خرید سیب صنعتی تا هزار تومان در هر کیلو توسط 

صنایع تبدیلی و حجم بالای آن باغداران استان را متضرر 
کرد تا جایی که دولت مجبور به خرید تضمینی سیب 
صنعتی در استان شد، اما این خرید تضمینی نیز چاره ساز 
نبود.امسال به گفته مسئولان هم حجم سیب صنعتی استان 
کاهش یافته و هم قیمت فروش هر کیلو سیب صنعتی 
به ۴ هزار تومان رسیده که بیانگر وضعیت مناسب آن در 
استان است اما این قیمت موجب داغ شدن بازار دلالان در 
استان شده به طوری که واسطه‌ها خیلی علاقه به تسریع در 
فروش سیب صنعتی به کارخانجات صنایع تبدیلی ندارند و 
سیب‌ها در کنار جاده‌ها همچنان انباشت می‌شود تا قیمت 
از این میزان نیز بالاتر برود، موضوعی که بیانگر بی توجهی 
و غفلت مسئولان از این امر است.مدیر صنایع تبدیلی و 
غذایی سازمان جهاد کشاورزی آذربایجان غربی در گفتگو 
با خبرنگار مهر با بیان اینکه امسال وضعیت سیب صنعتی 
در استان خیلی بهتر از سال‌های گذشته است، گفت: امسال 
به دلیل قیمت عالی سیب صنعتی در استان هم باغدار و 
صاحبان صنایع تبدیلی راضی هستند بحث انباشت سیب 
در جاده‌ها هم خیلی موضوع حادی نیست چند روز آینده 
این بحث تمام می‌شود.محمد دمکری با بیان اینکه انباشت 
سیب در جاده‌ها مربوط به مکان‌های غیرمجوزدار است که 
توسط دلالان این بخش برای بالا بردن قیمت سیب‌های 
صنعتی مدیریت می‌شود، افزود: امسال از یک میلیون و ۱۰۰ 
هزار تن سیب تولیدی در استان ۲۵۰ الی ۳۰۰ هزار تن 
سیب صنعتی است و به دلیل حجم بالای سیب مکان‌های 
نگهداری سیب صنعتی در استان محدود است بخشی از 
آن در کنار جاده‌ها انباشت می‌شود.تأیید وجود دلالان و 
بیان عادی انباشت سیب در کنار جاده‌ها در حالی از سوی 
مدیر صنایع تبدیلی و غذایی سازمان جهاد کشاورزی استان 
در حالی مطرح می‌شود که در کنار این مسائل، موضوع 
مهم‌تر جلوه‌های بسیار ناخوشایند این موضوع است که با 
انباشته شدن میوه‌های تابستانه بالاخص سیب درختی در 
حاشیه جاده‌ها و حریم راه‌ها، جلوه‌ای نامطلوب از سیمای 
کشاورزی آذربایجان غربی به رخ تمام مسافران و رهگذران 
از این مسیرها می‌کشد.غافل از اینکه این بار نیز دلالان با 

یک برنامه حساب شده در صدد آسیب به سیستم اقتصادی 
استان آذربایجان غربی و چرخه صادرات سیب درجه یک 
بوده و هستند. مدیر صنایع تبدیلی و غذایی سازمان جهاد 
کشاورزی آذربایجان غربی ادامه داد: تعداد ۸۲ مرکز خرید 
سیب صنعتی در استان دایر شده است و مجوز ایجاد ۳۱ 
مرکز جدید نیز صادر شده که از این تعداد ۸ مرکز در حال 
احداث است.وی با بیان اینکه کارخانجات همکاری خوبی 
امسال در زمینه خرید سیب درجه سه دارند، افزود: با پایان 
برداشت سیب از باغات روند خرید سیب صنعتی توسط 
کارخانجات استان نیز سرعت گرفته و پیش بینی می‌شود 
طی هفته‌های آتی مشکلات مرتبط با سیب زیر درختی در 
استان کاهش یابد.باغداران آذربایجان‌غربی سالانه با برداشت 
بیش از یک میلیون تن سیب، رتبه نخست تولید این 
محصول را در کشور به خود اختصاص دادند، از مجموع ۱۰۲ 
هزار هکتار مساحت باغ‌های بارور آذربایجان‌غربی حدود ۶۰ 
هزار هکتار به سیب اختصاص یافته و حدود یک سوم سیب 
کشور در این استان تولید می‌شود.سیب آذربایجان‌غربی 
به سبب شرایط مناسب خاک، آب و هوا، استفاده از ارقام 
مرغوب اصلاح شده با تحمل ماندگاری و انبارداری و مهارت 
باغداران در زمینه مراحل داشت و برداشت در بین خریداران 
این محصول شناخته شده و به سبب رنگ و طعم خاص 
آن، بازار خوبی دارد.سیب آذربایجان‌غربی به سبب شرایط 
مناسب خاک، آب و هوا، استفاده از ارقام مرغوب اصلاح 
شده با تحمل ماندگاری و انبارداری و مهارت باغداران 
در زمینه مراحل داشت و برداشت در بین خریداران این 
محصول شناخته شده و به سبب رنگ و طعم خاص آن، 
بازار خوبی دارد.رئیس سازمان جهاد کشاورزی آذربایجان 
غربی نیز در گفتگو با خبرنگار مهر با بیان اینکه در روزهای 
پایانی برداشت سیب از باغات استان قرار داریم گفت: طبق 
پیش‌بینی‌های انجام شده، امسال بیش از یک میلیون و ۱۰۰ 
هزار تن سیب در استان تولید شده است.اکبر کرامتی با بیان 
اینکه از این میزان تولید، حدود ۸۰۰ هزار تن به صادرات 
و ذخیره در سردخانه‌ها اختصاص دارد، افزود: تاکنون ۵۵۰ 
هزار تن سیب در سردخانه‌های استان ذخیره سازی شده 

و روند صادرات سیب به بیش از ۱۰ کشور نیز شروع شده 
است.

وی با بیان اینکه امسال سیب صنعتی استان وضعیت 
مناسبی دارد، افزود: به منظور خرید سیب صنعتی از 
کشاورزان، ۸۲ مرکز در سطح استان در نظر گرفته شده که 
برای تحویل سیب‌های صنعتی باغات به کارخانجات اقدام 
می‌کنند.وی گفت: در خصوص فروش سیب‌های تولیدی 
در استان، مذاکرات لازم در حال انجام است تا در فصل 
فروش سیب، نسبت به تهاتر این محصول با موز اقدام شود 
و مشکلات قبلی در خصوص انبار سیب‌های صادراتی وجود 
نداشته باشد.کرامتی با تاکید بر لزوم تغییر الگوی کشت در 
استان و نیز استفاده از روش‌های نوین کشاورزی به منظور 
افزایش بهره‌وری محصولات، گفت: در این راستا، کارشناسان 
جهاد کشاورزی در شهرستان‌های مختلف با کشاورزان دیدار 
کرده و در تلاش برای حل مشکلات مربوط به کشاورزی‌های 

سنتی و آبیاری‌های به روش قدیمی هستند.
استاندار آذربایجان غربی با اشاره به لزوم توجه به راه 
اندازی پایانه‌های صادراتی تخصصی به ویژه در حوزه سیب 
در آذربایجان غربی یادآور شد: در این خصوص، سیب از 
محصولات اولویت دار در استان است و ما نیز از آن حمایت 
می‌کنیم.محمدصادق معتمدیان در آخرین جلسه ساماندهی 
بازار سیب استان که اوایل ماه جاری برگزار شد، با تاکید بر 
لزوم توجه به فرآوری محصولات کشاورزی از جمله سیب 
با استفاده از تجربیات کشورهایی نظیر آلمان با ظرفیت ۵۰ 
موردی فرآوری سیب گفت: در این خصوص می‌توان در 
گام‌های نخست، از ظرفیت مردم و روستاییان استفاده و 
زمینه کاهش خام فروشی را فراهم کرد.استاندار آذربایجان 
غربی بر لزوم جلوگیری مؤثر و فعالانه از فعالیت مراکز 
غیرقانونی خرید و فروش سیب در کنار جاده‌ها تاکید کرد 
و افزود: اجازه کار غیرقانونی در این خصوص به هیچ وجه 
نباید داده شود و افرادی که هم مجوز می‌گیرند باید مکان 

مشخص و محصور داشته باشند.
معتمدیان جلوگیری از فعالیت دلالان را یکی از راهکارهای 
افزایش درآمد کشاورزان به ویژه در حوزه سیب دانست 
و اضافه کرد: باید کاری کنیم درآمدی که به جیب دلال 
می‌رود، به جیب کشاورز بر گردد که در این خصوص تلاش 
همه دستگاه‌ها بسیار مهم است.وی، توجه به بازارهای جدید 
سیب در دنیا را مورد تاکید قرار داد و گفت: در این خصوص، 
باید از ظرفیت دیپلماسی اقتصادی به صورت مؤثر استفاده 
شود و در این راستا، توجه ویژه به بازار کشور عراق و تلاش 
برای حذف موانع صادراتی به این کشور باید مورد اهتمام 
جدی ما مسئولان و همچنین فعالان اقتصادی و تجاری 
قرار گیرد.استاندار آذربایجان غربی از برنامه ریزی برای 
استفاده اقتصادی از ظرفیت حمل و نقل ریلی در استان 
بویژه در محصولاتی نظیر سیب خبر داد و گفت: سعی داریم 
زیرساخت‌های توسعه انبارهای مربوط به راه آهن و استفاده 
اقتصادی از قطار را در دستور کار جدی قرار دهیم و در 
برنامه یک ساله این امر را محقق کنیم.معتمدیان همچنین 
کاهش معطلی در گمرکات را مورد تاکید قرار داد و افزود: 
گمرک باید به صورت شبانه روزی و بدون تعطیلی در زمینه 
صادرات سیب فعالیت داشته باشد تا از بروز مشکل در این 

خصوص جلوگیری شود.

ادامه فروش سیب در حاشیه جاده‌ها

داغ شدن بازار دلالان سیب صنعتی در آذربایجان غربی
وجود سه گسل بسیار خطرناک 

در محدوده استان تهران
مدیر کل مدیریت بحران استان تهران از ضرورت رسوب زدایی از پنج سد 
تأمین کننده آب در استان تهران خبر داد.به گزارش ایسنا، حامد یزدی 
مهر، در این باره اظهار کرد: نشستی با حضور رئیس سازمان مدیریت بحران 
کشور برگزار شد که طی آن نکات و موارد بسیار مهمی در حوزه مدیریت 
بحران کشور مطرح شد.وی ادامه داد: در این نشست به مواردی از جمله 
احداث سدهای زیرزمینی، توجه به هشدارها در خصوص میزان آب موجود در 
سدهای استان تهران، اهمیت پایبندی به نقشه آمایش، رسوب زدایی از سدها، 
جلوگیری از احداث ساختمان در محدوده گسل‌ها و مسیر سیلاب‌ها و توجه 
ویژه به آموزش در مدیریت مطلوب بحران‌ها اشاره شد.به گفته وی، با توجه به 
کاهش حجم آب در سدها رسوب زدایی پنج سد تأمین کننده آب در استان 
تهران ضرورت دارد.مدیر کل مدیریت بحران استان تهران گفت: هم‌چنین در 
این نشست عنوان شد که باید به میزان مصرف آب توجه بیشتری داشت. 
عاوه بر آن با توجه به اینکه حجم زیادی از سدهای تأمین کننده آب در 
استان تهران کاهش و گل ولای و رسوبات گرفته است موضوع صرفه جویی در 
مصرف آب و ضرورت رسوب زدایی سدهای موجود بیش از پیش اهمیت پیدا 
کرده است.وی در ادامه نیز با اشاره به وجود گسل‌های خطرناک در محدوده 
استان تهران گفت: بر اساس اعلام رئیس سازمان مدیریت بحران کشور مبنی 
بر وجود سه گسل بسیار خطرناک در محدوده استان تهران، در این زمینه 
تاکید می‌شود که باید از احداث ساختمان در محدوده گسل‌ها و ساخت و 

سازهای غیرمجاز جلوگیری شود.

درخت ۶۰۰ ساله مزار مولانا زین‌الدین ابوبکر تایبادی 
در انتظار ثبت تاریخی

درخت پسته‌ای که ۶ قرن همراه و یار قدیمی بنای تاریخی مزار مولانا 
زین‌الدین ابوبکر تایبادی بوده هنوز ثبت آثار ملی نشده و شماره ثبت مجزا 
ندارد.رییس اداره میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری تایباد به ایسنا 
گفت: مجموعه تاریخی مزار مولانا زین‌الدین ابوبکر تایبادی یکی از مهم‌ترین 
آثار تاریخی در این شهرستان مرزی به شمار می‌رود که در سال ۱۳۱۵ در 
فهرست آثار ملی کشور به ثبت رسیده اما تاکنون برای ثبت جداگانه درخت 
پسته آنکه در تمام این سال‌ها یار و همراه این بنای تاریخی بوده اقدامی 
نشده است.نظام‌الدین کارگزار خاطرنشان کرد: به دلیل اهمیت مزار مولانا و 
درختی که در تمام این سال‌ها استوار باقی مانده و مورد توجه بازدیدکنندگان 
قرار گرفته، پیگیری‌هایی انجام شده تا شماره ثبت مجزا برای این اثر طبیعی 
در فهرست آثار ملی دریافت شود.وی با اشاره به فاصله گرفتن مزار مولانا از 
اصالت گردشگری که دارد، افزود: این مجموعه تاریخی با کاربرد فعلی بیشتر 
محل زیارت قبور بوده و از اصالت گردشگری خود خارج شده است.رییس اداره 
میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری تایباد در همین خصوص گفت: 
تاکنون پیگیری‌های انجام شده و طرح جامع گردشگری مزار مولانا در دست 
بررسی است.وی ادامه داد: چنانچه این طرح محقق شود نه تنها مبلمان و 
فضای گردشگری مزار تغییر می‌کند بلکه رونق و توسعه مزار، عاملی برای 
جذب بیشتر گردشگران و جهانگردان خواهد بود.وی بیان کرد: از آنجا که 
شهرستان تایباد در منطقه مرزی قرار گرفته و روزانه مسافران بسیاری از این 
مسیر تردد می‌کنند، توسعه حوزه گردشگری جزء اولویت‌های مهم به شمار 
می‌رود تا بدین وسیله به اقتصاد و اشتغال شهرستان نیز کمک شود.کارگزار 
مطرح کرد: تاکنون ۱۲۸ مورد اثر تاریخی در شهرستان تایباد شناسایی شده 
که از این تعداد ۶۹ مورد در فهرست آثار ملی ثبت و ۵۹ مورد دیگر در نوبت 
ثبت هستند.وی همچنین به ۲۲ مورد اثر طبیعی در این شهرستان اشاره کرد 
و گفت: تاکنون آرامگاه شیخ علی، حوض انبار مجموعه تاریخی مولانا، حوض 
انبار سعدآباد، ایله و فرمان آباد، تپه جملی، تپه قنات، تپه سیاه کشکک، 
تپه سفید کشکک، تپه سفالی کشکک، قبرستان کشکک، پایاب درجه، تپه 
سرداب، تپه قبرستان سرداب، تپه گورن و تپه گز در فهرست ملی آثار تاریخی 

و طبیعی ایران از بخش مرکزی شهرستان تایباد ثبت شده‌اند.

اخبار کوتاه

 مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
چهارمحال و بختیاری با اعلام این‌که ۱۰ اثر تاریخی 
در این استان نیازمند تعیین فوری حریم هستند، 
گفت: مهم‌ترین چالش در تعیین حریم آثار تاریخی، 
اعتراض و نارضایتی مالکانی است که ملکشان 
در حریم آثار تاریخی قرار گرفته است و نسبت به 
آن‌ها بدتعهدی شده است.به دنبال اظهارات اخیر 
رییس‌جمهور درباره اهمیت و حساسیت تعیین حریم 
آثار تاریخی با تاکید بر این‌که اختلالی در کسب 
وکار و معاش مردم ایجاد نکند؛ علیرضا جیلان ـ 
مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
چهارمحال و بختیاری ـ درباره وضعیت تعیین حریم 
و عرصه آثار فرهنگی و تاریخی این استان به ایسنا 
گفت: از ۷۶۸ اثر ثبت شده در فهرست آثار ملی، 
۴۸ اثر در چهارمحال و بختیاری تعیین حریم 
شده‌اند.  او اضافه کرد: ۱۰ اثر در استان چهارمحال 
و بختیاری، شامل »قلعه ارَدل« و »آرامگاه امامزاده 
سرپیر« در شهرستان اردل، »قلعه دشت پاگرد« در 
شهرستان لردگان، »کتیبه‌های مشروطیت و آثار 
پیرامون پیرغار« در شهرستان فارسان، »آرامگاه بابا 
پیراحمد« در شهرستان بنِ، »تپه قلعه کهنه نافچ« در 
شهر نافچ شهرکرد، »کلیسای ارمنه معموره« و »قلعه 
فرِادُنبه« در شهرستان بروجن، »تپه‌های آلونی« 

در شهرستان خان‌میرزا و »تپه‌های اسکندری« 
در شهر هفشجان نیازمند حریم فوری هستند که 
پیگیری‌های لازم انجام شده است.جیلان درباره 
چالش‌هایی که برای تعیین حریم آثار تاریخی در 
چهارمحال و بختیاری وجود دارد، توضیح داد: حریم 
و عرصه یک بنای تاریخی با نظرات کارشناسان 
تعیین می‌شوند و نمی‌توانیم بگوییم حریمی بزرگ 
یا کوچک گرفته شده است، اما همواره چالش‌هایی 
در حریم‌های تعیین شده با مردم داشته‌ایم. در حریم 
برخی آثار تاریخی، اماک خصوصی قرار گرفته‌اند 
و محدودیت‌هایی که برای این املاک وجود دارد، 
موجب شده مالکان نسبت حریم تعیین شده معترض 
باشند، برای مثال حریم »حمام پرهیزگار« و »اتاق 
آیینه« در شهرکرد و »قلعه چالشِــتُر« از مواردی 
هستند که مالکان خصوصی در حریم آن‌ها قرار دارند 

و نسبت به وضعیت‌شان معترض هستند.
او درباره اقداماتی که برای رفع این چالش‌های انجام 
شده است، گفت: برای رفع این مشکلات پیگیر 
هستیم که تأمین اعتبار کنیم تا اصلاح حریم انجام 
شود. ما نمی‌توانیم حق مالکانی را که ملکشان در 
حریم بناهای تاریخی قرار گرفته، جبران کنیم، همین 
موضوع مهم‌ترین چالش ما برای تعیین حریم آثار 
تاریخی است. باید با مالکان خصوصی مذاکره کنیم و 

تمهیداتی را برای رفع مشکلاتشان بیندیشیم، در این 
راستا دولت باید کمک‌کننده باشد و اگرچه قانونی 
برای حفاظت از بناها و بافت‌های تاریخی داریم، اما 
دولت در این باره کمکی به ما نمی‌کند و نتوانسته این 
قانون را اجرایی کند، برای مثال روبروی »اتاق آیینه« 
ساختمان شش طبقه‌ای ساخته‌اند، اما به ساختمان 
کناری آن مجوز چهارونیم متر ارتفاع داده‌اند و به 
نوعی حق مالک این ساختمان ضایع شده است. 
شاید دولت درباره چنین مشکلاتی بارها تعهداتی 
برای زمین معوق داده باشد، اما تاکنون این تعهدات 
عملی نشده است.مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی چهارمحال و بختیاری درباره تفویض 
اختیاربه استان‌ها برای تعیین حریم و عرصه آثار 
تاریخی اظهار بیان کرد: این اقدام موجب می‌شود 
روند تصویب و ابلاغ آن سریع‌تر انجام شود، کما 
این‌که برخی از آثار تاریخی نیازمند حریم اضطراری 
هستند و ممکن است در حریم آن‌ها ساخت‌وسازی 
هم انجام شود و روند فعلی ابلاغ حریم برای چنین 
مواردی زمان‌بر است. میراث‌فرهنگی استان هم 
طبق ضوابط و قوانین حرایم و عرصه‌ها را تصویب و 
ابلاغ می‌کند و این باور غلطی است که دستگاه‌های 
حاکمیتی یا بخش خصوصی می‌توانند در این مورد 

دخالت کنند یا نظراتشان اعمال شود.

معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار سمنان، از 
تهیه نقشه آبخیزداری استان خبر داد و گفت: تمام 
طرح‌های مورد نیاز استان در زمینه آبخیزداری احصا 
و به قرارگاه جهادی وزارت کشور ارسال می‌شود.
محمد حمیدی در گفتگو با خبرنگار مهر، با اشاره به 
آخرین وضعیت طرح‌های آبخیزداری استان سمنان 
با توجه به آغاز فصل بارش‌ها، ابراز کرد: در آخرین 
نشستی که در استانداری سمنان برگزار شد، مقرر 
شده نقشه‌های حوزه‌های آبخیز استان سمنان ظرف 
ده روز توسط اداره کل منابع طبیعی و آب منطقه‌ای 
تهیه شود.وی با بیان اینکه پروژه‌ها و برنامه‌هایی که 
در حوزه‌های آبخیزداری دستگاه‌های مرتبط دارند، 

به تفکیک روی این نقشه معین و مشخص می‌شود، 
ابراز کرد: طی یک ماه باید تمام طرح نقشه‌های مورد 
نیاز برای برنامه ریزی آبخیزداری استان آماده شود تا 
بتوانیم بر روی آن جمع بندی و برنامه ریزی کنیم.
معاون استاندار سمنان با بیان اینکه پیشنهادات 
استان در بحث آبخیزداری به صورت تفکیک 
حوزه‌های آبخیزداری، برنامه‌ها، پروژه‌ها و اعتبارات 
مورد نیاز برای اجرای آنها، طی یک ماه آتی مشخص 
و مورد برنامه ریزی قرار خواهند گرفت تا بتوانیم 
روند اجرایی آنها را تسریع کنیم.حمیدی با بیان 
اینکه قرارگاه جهادی وزارت کشور خوشبختانه برای 
طرح‌های آبخیزداری به میدان آمده و اعتبار ۳۰ هزار 

میلیارد تومانی را نیز در این زمینه برای کل کشور 
در نظر گرفته است، تاکید کرد: تلاش داریم تا با 
ارائه طرح‌ها هرچه سریع‌تر از این اعتبارات بهره مند 
شویم.وی با بیان اینکه آبخیزداری برای مهار سیر 
بهترین راه است، افزود: آبخیزداری مزیت‌هایی مانند 
جلوگیری از سیلاب‌های مخرب، تقویت آب‌های زیر 
زمینی، جلوگیری از هدر رفت آب، تقویت پوشش 
گیاهی و… را دارد و از بابت نگهداشت سیلاب 
برای عدم ورود خسارت به مجموعه‌های کشاورزی 
و تولیدی و مسکونی، اهمیت بسزایی دارد.به گزارش 
مهر، سال گذشته سیلاب خسارات وسیعی به 

شهرستان‌های گرمسار، سرخه و دامغان وارد کرد.

سال‌های گذشته در منطقه تحت مدیریت راه‌آهن 
لرستان همواره شاهد حوادثی بودیم که منجر به 
مسدود شدن شاهراه ارتباطی شمال به جنوب 
کشور می‌شد و به گفته برخی کارشناسان فنی، 
علت حادثه قدیمی بودن بخش‌هایی از خطوط ریلی 
موجود در این مسیر عنوان شده است.به گزارش 
ایسنا، بخش‌هایی از خطوط ریلی موجود در حوزه 
استحفاظی لرستان به دلیل قدمت بالای ۷۰ سال 
فرسوده، نیازمند نوسازی بوده است و با توجه به 
اینکه این منطقه یکی از استراتژیک‌ترین خطوط و 
گلوگاه ارتباطی میان کریدور شمال به جنوب کشور 
محسوب می‌شود این ضرورت احساس می‌شد که 
رفع مشکل مذکور در اولویت مسئولان زیربط قرار 

می‌گرفت.
در این خصوص مهندس فخرالدین پیروزفر، 

مدیرکل راه‌آهن لرستان، اظهار کرد: در حال حاضر 
شرایط راه‌آهن لرستان در وضعیت مناسبی قرار 
دارد.وی ادامه داد: بیش از ۸.۵ کیلومتر روسازی 
ریل را عوض کردیم.مدیرکل راه‌آهن لرستان 
بیان کرد: در نوسازی خطوط ریلی چندین پروژه 
داشتیم که یکی از آنها چم‌سنگر و جزو پروژه‌های 
سیلابی است و نزدیک به ۲۰ میلیارد تومان از 
محل پروژه‌های سیلاب به آن اختصاص یافته و در 
حال حاضر فرآیند آن در حال انجام است.پیروزفر 
عنوان‌کرد: برای این پروژه همچنین نزدیک به ۳۴ و 
۳۵ میلیارد تومان اعتبار گرفته شده است که فرآیند 
مناقصه آن در شهرستان دورود انجام می‌شود تا در 
فیزیکال ناحیه دورود تغییراتی ایجاد و این منطقه 
از فرسودگی خارج شود.وی افزود: امسال ۳۶-۳۵ 
میلیارد تومان نیز از محل طرح تخصیص و ۱۰ تا 

۲۰ میلیارد تومان از محل جاری گرفته شد، یعنی 
در مجموع ۵۰ تا ۶۰ میلیارد تومان برای تغییر 
خطوط ریلی استان اعتبار گرفته‌ایم.مدیرکل راه‌آهن 
لرستان اضافه کرد: ریل‌هایی که در منطقه لرستان 
کار می‌شود با توجه به پیچیدگی منطقه توپوگرافی، 
از ریل‌های سخت‌کاری شده استفاده می‌شود چون 
طول عمر آنها بیشتر و ایمنی بالاتری دارد.پیروزفر 
اظهار کرد: سال‌ها ۹۵ تا ۹۷ نوسازی ریلی انجام و 
امسال تنها ۸.۵ کیلومتر روسازی ریل انجام شده 
است.وی با اشاره به اینکه یکی از راه‌های پیچیده 
مسیر راه‌آهن لرستان، روستای قارون بوده است که 
در سال ۹۹ ، دیواری پوششی و حائل و ضامن در 
کنار رودخانه ایجاد شده و این ایستگاه را توسعه 
یافته و از دو خط به سه خط تبدیل شده و هم‌اکنون 
گره ترافیکی در این مسیر برطرف و روان شده است.

وضعیت »اضطراری« حریم آثار تاریخی در چهارمحال و بختیاری

نقشه آبخیزداری سمنان تهیه می‌شود

راه‌آهن لرستان روی ریل بازسازی

فولاد مبارکه با تولید فولاد زنگ‌نزن برای اولین‌بار در غرب آسیا شگفتی‌ساز شد؛ 

پرواز دوباره ققنوس صنعت ایران
با تولید این نوع از فولاد )stainless steel( در فولاد مبارکه، ایران به جمع تولیدکنندگان این فولاد خاص در جهان پیوست

مدیرعامل فولاد مبارکه از تولید فولاد زنگ‌نزن 
)stainless steel( خبر داد و گفت: تولید این فولاد 
خاص به روش ریخته‌گری مداوم برای نخستین بار 
در منطقه غرب آسیا توسط فولاد مبارکه حماسه 
دیگری است که به دست پولادمردان بلندهمت ناحیه 
فولادسازی و ریخته‌گری مداوم این شرکت خلق شد. 
به گزارش خبرنگار فولاد، محمدیاسر طیب‌نیا ضمن 
 )stainless steel( اعلام خبر تولید فولاد زنگ‌نزن
گفت: تولید این نوع فولاد به روش ریخته‌گری مداوم 
برای نخستین بار در منطقه غرب آسیا توسط فولاد 
مبارکه پس از تولید موفقیت‌آمیز فولاد API مخصوص 
تولید لوله‌های انتقال نفت و سیالات در محیط ‌ترش 
و تولید فولاد الکتریکی مورد نیاز تولید موتورهای 
الکتریکی، ژنراتورها و ترانسفورماتورها، حماسه 
دیگری است که به دست پولادمردان بلندهمت ناحیه 
فولادسازی و ریخته‌گری مداوم این شرکت خلق شد.

)stainless steel( با تولید فولاد زنگ‌نزن
 فولاد مبارکه تنها تولیدکننده این نوع فولاد 

خاص در منطقه غرب آسیا خواهد بود
وی با بیان اینکه با کسب این موفقیت ایران به جمع 
معدود تولیدکنندگان فولاد زنگ‌نزن دنیا پیوست، 
ادامه داد: هرچه تحریم‌ها در حوزه اقتصاد و صنعت 
در سال‌های اخیر بیشتر شد، کارکنان جهادگر فولاد 
مبارکه با عزمی راسخ‌تر و منسجم‌تر از همیشه تلاش 
کردند با تولید روزافزون انواع گریدهای خاص و 
محصولات فولادی تحریم‌ها را بی‌اثر کنند و اجازه 

ندهند صنایع پایین‌دست با مشکل مواجه شوند.
طیب‌نیا اظهارداشت: علی‌رغم اینکه طراحی اولیه 
ناحیه فولادسازی و ریخته‌گری مداوم فولاد مبارکه 
به‌منظور تولید فولادهای ساختمانی و کم‌آلیاژ 
پایه‌گذاری شده است، از ماه‌ها قبل با توجه به تنوع 
و کاربرد فولادهای خاص در صنایع مختلف دنیا، 
شرکت فولاد مبارکه استراتژی خود را مبنی بر تنوع 
حداکثری سبد محصولات با تولید فولادهای خاص و با 
ارزش‌افزوده بالاتر قرار داد، به‌گونه‌ای که بتوان با تولید 
حداکثری انواع فولادهای خاص، نیاز صنایع داخلی را 

تأمین و از خروج ارز از کشور جلوگیری کرد.
مدیرعامل فولاد مبارکه تصریح کرد: همچنان‌که پیش 
‌از این نیز تأکید کرده‌ایم، با توجه به نیاز و کشش 
بازارهای داخلی و جهانی، در مواقعی باید تمرکز را 
بر کمیت و حجم حداکثری تولید و در مقاطعی بر 
کیفیت محصولات و تولید فولادهای کیفی و خاص 
گذاشت تا برای ذی‌نفعان و اقتصاد کشور ارزش‌افزوده 

حاصل گردد.
وی کسب این موفقیت ارزشمند را که می‌تواند آغاز 
راه تولید ورق‌های زنگ‌نزن در کشور باشد به همه 
کارکنان فولاد مبارکه و صنعت فولاد کشور تبریک 
گفت و خاطرنشان کرد: با تغییراتی که همکاران ما 
در ناحیه فولادسازی و ریخته‌گری مداوم در ساختار 
خطوط تولید ایجاد کردند، تولید این نوع فولاد در 
شرکت بدون سرمایه‌گذاری و اضافه کردن تجهیزات 
جدید و یا ایجاد خط مخصوص میسر شد و این 
موفقیت محکی بود برای کارشناسان و خبرگان ناحیه 
جهت برداشتن قدم‌های بزرگ‌تر در تولید فولادهای 

خاص، به‌خصوص فولاد زنگ‌نزن.
طراحی و اجرای عملیات تولید فولاد گرید409 

با اتکا به بسته دانشی نهادینه‌شده
 نزد متخصصان داخلی شرکت

در همین زمینه غلامرضا سلیمی، معاون بهره‌برداری 
فولاد مبارکه گفت: ناحیه فولادسازی و ریخته‌گری 
مداوم به‌عنوان خط مقدم تولید گریدهای خاص 
در سال‌های اخیر، اقدام به اصاح خطوط تولید و 
تجهیزات، کسب دانش فنی لازم و تولید گریدهای 
ویژه کرده است. وی در تشریح چگونگی بازطراحی 
ماشین ریخته‌گری برای دست‌یابی به قابلیت این 
نوع فولاد ادامه داد: مدیران و کارشناسان متخصص 
داخلی ناحیه با تشکیل تیم‌های کاری متخصص 
در قسمت‌های مختلف کوره، متالورژی ثانویه و 
ریخته‌گری مداوم شرایط موجود و الزامات اصلی 
در تولید گریدهای فولاد زنگ‌نزن را بررسی و روش 
تولید فولاد گرید 409 را در کوره‌های قوس الکتریکی، 
کوره‌های پاتیلی، واحد RH و ماشین ریخته‌گری 

طراحی و آماده اجرا کردند.
وی جلوگیری از اکسیداسیون کروم و کنترل 
خصوصیات سرباره حاصل از ذوب فروکروم را یکی 
از چالش‌های تولید این نوع فولاد برشمرد و گفت: با 
توجه به نوع کوره‌های قوس که از نوع EBT یا تخلیه 
از کف است، با طراحی متناسب فرایند کوره، ذوب 
مذکور با بازدهی کروم بالاتر از 98 درصد در پاتیل 
تخلیه و به واحد متالورژی ثانویه ارسال شد. چالش 
بعدی برای تولید فولاد زنگ‌نزن در ناحیه فولادسازی 
 RH و ریخته‌گری مداوم فولاد مبارکه استفاده از واحد
جهت آماده‌سازی ذوب به‌جای واحد VOD است که 
خوشبختانه با تمهیدات در نظر گرفته‌شده از سوی 
همکاران، این چالش‌ها به‌خوبی مدیریت شد. سلیمی 
تصریح کرد: با کسب این موفقیت ارزشمند، از این 
پس امکان تولید بسیاری از گریدهای فولادی پرآلیاژ 
در فولاد مبارکه میسر شده و می‌توان به درخواست 
مشتریان زیادی که این قبیل محصولات را سفارش 

می‌دادند، پاسخ مثبت داد.
نهادینه شدن دانش فنی طراحی ریخته‌گری 

گریدهای مختلف فولادی در ناحیه
قاسم خوشدل‌پور، مدیر ناحیه فولادسازی و ریخته‌گری 
مداوم فولاد مبارکه نیز ضمن ابراز خرسندی از کسب 
این موفقیت ارزشمند که با تلاش بی‌شائبه همکاران 
ناحیه به دست آمد، خاطرنشان کرد: در بیشتر 
شرکت‌های بزرگ تولیدکننده فولادهای زنگ‌نزن 

آماده‌سازی ذوب در واحد VOD انجام می‌پذیرد و 
استفاده از واحد RH چالش‌های زیادی را در پی دارد، 
اما کارشناسان خبره ناحیه موفق شدند ذوب مذکور 
را طبق استاندارد آماده و جهت ریخته‌گری به واحد 

ریخته‌گری مداوم ارسال کنند.
وی ادامه داد: با توجه به طراحی و ساختار ماشین‌های 
ریخته‌گری شرکت، ریخته‌گری فولاد زنگ‌نزن‌ چالش 
بسیار بزرگی بود که با انجام پروژه‌های مختلف قبلی 
بر روی ماشین‌های ریخته‌گری ازجمله تبدیل قالب 
700 میلی‌متری ماشین 4 به قالب 900 میلی‌متری و 
طراحی خنک‌کاری ثانویه تختال‌های با ضخامت‌های 
250 و 300 میلی‌متری در ماشین‌های ریخته‌گری که 
همگی به دست همکاران متخصص و دانش‌پژوه ناحیه 
اجرا گردید، دانش فنی طراحی ریخته‌گری گریدهای 

مختلف فولادی نیز در ناحیه نهادینه شد.
خوشدل‌پور در بخش دیگری از سخنان خود برش 
فولاد زنگ‌نزن‌ تولیدی به‌وسیله مشعل برش را از دیگر 
معضلات تولید این نوع محصول دانست و تصریح کرد: 
با تمهیدات صورت‌پذیرفته، روش برش فولاد زنگ‌نزن‌ 
طراحی و تجهیزات مربوطه نصب گردید و پولادمردان 
ناحیه فولادسازی و ریخته‌گری مداوم موفق شدند 
اولین فولاد زنگ‌نزن‌ را در منطقه غرب آسیا به روش 

ریخته‌گری مداوم تختال تولید کنند.
به گفته مدیر ناحیه فولادسازی و ریخته‌گری مداوم 
فولاد مبارکه، تولید گریدهای دیگر زنگ‌نزن‌ و تولید 
انبوه آنها در نقشه راه تنوع و گسترش تولیدات ناحیه 
فولادسازی و ریخته‌گری مداوم قرار دارد و امیدواریم 
این موارد با توکل به خداوند متعال و حمایت‌های 
همیشگی تیم مدیریت عالی فولاد مبارکه و تلاش 
همکاران ناحیه و در راستای حرکت به‌سوی ایرانی 
قوی، هرچه زودتر محقق گردد. وی خاطرنشان کرد: 
پیش از این نیز فولادهای زنگ‌نزن به شکل مقاطع 
در کشور تولید شده است؛ اما تولید تختال زنگ‌نزن‌ 
به روش ریخته‌گری مداوم که امکان تولید ورق این 
محصول را امکان‌پذیر ساخته است، برای نخستین بار 
است که در کشور توسط فولاد مبارکه انجام می‌شود.

وی در بخش پایانی سخنان خود از تلاش، همدلی و 
همکاری واحدهای متالورژی و روش‌های تولید، ناحیه 
فولاد سبا، واحدهای خرید مصرفی، یدکی، مواد اولیه، 
برنامه‌ریزی تولید و تلاشگران دانشی ناحیه فولادسازی 
و ریخته‌گری مداوم و تیم معاونت و مدیریت شرکت 

در حمایت از اجرای این پروژه تشکر و قدردانی کرد.


